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Fremtidens faciliteter – IF Lyseng fodbold 
 

Strategien for fremtidens faciliteter til IF Lyseng Fodbold spiller helt 

afgørende sammen med den generelle udviklingsplan for klubben som 

vedtaget af bestyrelsen i juni 20211.  

 

Bedre og mere velegnede faciliteter samt adgang til øget banekapacitet er 

helt afgørende forudsætninger for den fortsatte udvikling af foreningen.   

 

Centralt i klubbens udviklingsplan står mindst én ny kunstgræsbane efter 

kravene til kampe i 11-mands fodbold på divisionsniveau, dels for at kunne 

afvikle et tilstrækkeligt antal kampe efter klubbens nuværende behov, dels 

for at løse et meget påtrængende behov med øget kapacitet til træning for 

alle hold i klubben – især uden for græsbanesæsonen.  

 

For at sikre den størst mulige kapacitetsforøgelse, skal den nye 

kunstgræsbane afløse den nuværende opvisningsbane på græs nærmest 

klubhuset. Denne bane benyttes i dag mindst af alle baner på Lyseng i 

træningssammenhæng (banen benyttes typisk til børnetræning for de 

mindste børn på hverdage samt turneringskampe på højt niveau i 

weekender). Ved at omlægge opvisningsbanen (bane 1) til kunstgræs med 

belysning, vil IF Lyseng få tilført en meget tiltrængt ny trænings- og 

turneringskampkapacitet året rundt. 

 

Selv om en 11-mandsbane af høj standard står øverst på ønskelisten, er det 

helt nødvendigt at inddrage foreningens øvrige kortsigtede facilitetsbehov 

og langsigtede udviklingspotentiale, før man lægger sig helt fast på den 

endelige placering og udformning af en evt. kommende kunstgræsbane.  

 

Hvordan skal banen eksempelvis vende? Hvordan spiller nye faciliteter 

bedst muligt sammen med IF Lysengs planer i forhold til socialt miljø, nye 

aktiviteter, talentudvikling, finansiering af driften af nye faciliteter etc.? 

Hvad er de rent tekniske konsekvenser i forhold til miljø, naboforhold etc. 

 

Klubbens rivende udvikling og fremtidige udviklingsplaner tilsiger en lang 

række hensyn, som skal tilgodeses i de kommende år.  

 

 
1 Læs udviklingsplanen: https://www.lyseng.dk/nyheder/ambitioes-plan-for-if-lyseng-skal-
skabe-danmarks-bedste-fodboldmiljoe/  

https://www.lyseng.dk/nyheder/ambitioes-plan-for-if-lyseng-skal-skabe-danmarks-bedste-fodboldmiljoe/
https://www.lyseng.dk/nyheder/ambitioes-plan-for-if-lyseng-skal-skabe-danmarks-bedste-fodboldmiljoe/
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Derfor er der behov for en helhedsorienteret facilitetsstrategi for Lyseng, 

så man ikke låser fremtidens muligheder for tidligt gennem for hurtige 

beslutninger i projektets opstart.  

 

Samtidig planlægges aktuelt en udvikling af de omkringliggende faciliteter, 

Lyseng Idrætscenter (LYS’1), Højbjerg Badmintonklub (ny hal) m.v., som bør 

indgå i afvejningen af de fremtidige muligheder og behov. 

 

Dette oplæg forsøger at skabe et overblik over nogle af de væsentligste 

behov og muligheder for IF Lyseng Fodbold i de kommende år.  

 

På baggrund af oplægget foreslås vedtaget en strategi for faciliteter på 

Lyseng i flere etaper: 

 

1. Kortlægning af IF Lyseng Fodbolds overordnede facilitetsbehov i 

lyset af klubbens aktuelle status og fremtidige udviklingsmuligheder 

(dette notat) 

 

2. August 2021: Involvering af professionel hjælp i efteråret 2021 i 

forhold til at identificere mulighederne på anlægget og udarbejde 

en overordnet skitseplan for hele anlægget (inkl. klubhus og 

fodboldbaner m.m.), herunder udarbejdelse af økonomisk overblik 

og mulig tidsplan. 

 

3. August-september 2021: Intern budgetlægning og fundraising lokalt 

og nationalt samt dialog med Aarhus Kommune om 

facilitetsudvikling på fodboldanlægget på Lyseng. 

 

4. 2021-2023: Realisering af facilitetsstrategien – evt. i etaper med 

etablering af en ny 11-mandsbane på kunstgræs som første 

prioritet i anlægsprocessen. Facilitetsstrategien skal ses i en helhed, 

men i forhold til anlægs- og driftsøkonomi skal planen om 

nødvendigt kunne realiseres i flere etaper over de kommende år 

med en ekstra kunstgræsbane på anlægget som den mest 

presserende prioritet. 

 

5. 2021: Kortsigtede løsninger: I erkendelse af, at der vil gå mindst 1-3 

sæsoner, før anlægsprojekterne i en facilitetsstrategi kan realiseres 

delvist eller fuldt i praksis, vil IF Lysengs bestyrelse iværksætte 

parallelle bestræbelser på at løse de akutte udfordringer med 
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faciliteter midlertidigt gennem aftaler med eksterne partnere om 

adgang til eksempelvis baneplads (særligt kunstgræs/vinter), 

styrketræningsfaciliteter, omklædningskapacitet, mødelokaler, 

behandlerrum m.m. 
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Visionen for IF Lyseng Fodbold 
 

”IF Lyseng Fodbold skal være et af Danmarks stærkeste 

kraftcentre for fodboldrelaterede aktiviteter på alle 

niveauer og for alle målgrupper’’ 
 

’Kraftcenter’ betyder, at man under samme ’paraply’ er ambitiøs, 

dynamisk, strategisk tænkende og sætter høje standarder for alt, man 

foretager sig. Man sætter ikke geografiske begrænsninger på. Man kan 

både være et kraftcenter for det nære lokalområde og et kraftcenter i en 

mere regionale eller national sammenhæng. 

 

’Fodboldrelaterede aktiviteter’ breder fodboldbegrebet en anelse ud. 

Fodbold er kernen, men hvis det er nødvendigt at tænke ud af boksen og 

ændre på spilleformerne eller inddrage fitness, løb, svømning, 

motionsaktiviteter og andre muligheder i lokalområdet for at fastholde 

eller aktivere forskellige målgrupper og skabe en stærk organisation, så gør 

man det.  

 

’På alle niveauer og for alle målgrupper’ betyder, at man arbejder med de 

bedste og har ambitioner, men man prioriterer alle niveauer, stiller krav 

om rummelighed, kvalitet og innovation i tilbuddene til alle målgrupper og 

sorterer ikke bevidst eller ubevidst børn og unge fra i de valg og 

prioriteringer, man gør i klubben. 

 

Status for IF Lyseng som forening 
IF Lyseng Fodbold har i de senere år gennemgået en fantastisk udvikling. 

Foreningen var i 2020 Jyllands største fodboldklub med 1.433 medlemmer 

(efter CFR-registrets opgørelsesmetode). 

 

Foreningen oplever sportslig og medlemsmæssig succes i snart sagt alle 

segmenter. Foreningen har en sund økonomi og en nettoomsætning på 

over fem mio. kr. I 2020 påbegyndte foreningen hensættelse til en ny 

kunstgræsbane (565.000 kr.). I forvejen betaler foreningen årligt 300.000 

kr. i afdrag/leje for den eksisterende kunstgræsbane (en 11-mands og en 7-

mandsbane), som blev taget i brug i 2012 og har været helt afgørende for 

foreningens positive sportslige udvikling.   
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Bagsiden ved den positive udvikling og det meget høje aktivitetsniveau er 

et meget højt pres på foreningens faciliteter såvel 

klubhus/omklædningsrum som banekapacitet. Anlægget er i princippet 

dimensioneret til en lokal breddeklub med ca. 400-500 medlemmer, men IF 

Lyseng har allerede i dag det tredobbelte antal medlemmer med forventet 

fortsat medlemsvækst og en sportslig status, som samtidig gør klubben til 

et af de væsentligste kraftcentre for fodbold på alle niveauer i Jylland. 

 

Status for faciliteter, IF Lyseng Fodbold 
 

Faciliteter i dag 
Anlægget på Lyseng har i dag i alt fire 11-mandsbaner, hvoraf 

kunstgræsbanen og opvisningsbanen udgør de to. Desuden har anlægget 

endnu en 11 mands-bane opstreget i to 8-mandsbaner. Dertil råder 

klubben over en 7-mandsbane (kunstgræs) samt fem 5-mandsbaner. 

Endelig har klubben en frit tilgængelig minibane (kunstgræs), som fik nyt 

underlag i 2020. Denne bane er til rådighed for lokalområdet. 

 

En pejling på Lysengs banekapacitet: I Danmark findes ifølge 

Facilitetsdatabasen 4.518 kunstgræs/græsbaner (11-mands), svarende til 

én bane pr. 69 medlemmer af DBU (2020). Til sammenligning har IF Lyseng 

én fuld bane pr. 358 medlemmer (2020). I Aarhus Kommune har klubberne 

i gennemsnit én 11-mandsbane pr. 239 medlemmer (DBU Jyllands 

medlemstal). IF Lyseng har dertil et stigende aktivitetsniveau og en endog 

meget høj træningsfrekvens pga. de mange talent- og elitehold.2  

 

Uden for græsbanesæsonen fra oktober-april råder IF Lyseng over en 11-

mandsbane og en 7-mandsbane på kunstgræs. Både turnerings- og 

træningsvirksomhed er efterhånden en helårsforeteelse, og det siger sig 

selv, at Lyseng er ekstra hårdt presset på baneplads uden for 

græssæsonen.  

 

I vinterperioden fra efterårsferien til marts er IF Lyseng Fodbold med fire 

ugentlige træningsdage den største lejer af haltimer (40 x 20 m) hos Lyseng 

Idrætscenter til brug for indendørs fodbold, særligt for børn. Klubben lejer 

sig desuden efter tilgængelighed til ekstra kunstgræsplads hos AGF (ca. 1 

km fra Lyseng) i vinterperioden til eliteholdene. Det har i de seneste 

 
2 Kilder. www.facilitetsdatbasen.dk og DBU Jyllands medlemsopgørelse for 2021. 
https://www.dbujylland.dk/om-dbu-jylland/statistik/medlemstal/  

http://www.facilitetsdatbasen.dk/
https://www.dbujylland.dk/om-dbu-jylland/statistik/medlemstal/
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sæsoner ikke været muligt at skaffe den efterspurgte banetid trods 

betalingsvillighed fra IF Lysengs side. 

 

Klubhuset råder over café med grillterrasse og mulighed for opsplitning 

med skillevæg, kontor, to mødelokaler/taktikrum, depot/boldrum samt 

ekstra udhus som depot/boldrum. Desuden vaske/rengøringsrum samt syv 

omklædningsrum, hvoraf det ene står til rådighed for dommere/trænere. 

 

Græsbanen på Kragelundskolen (afstand ca. 500 m) står i princippet til 

rådighed for IF Lyseng til træningsbrug i sommerperioden, men benyttes 

sjældent, da anvendeligheden og tilgængeligheden til mål og rekvisitter 

ikke er optimal.  

 

I regnvejrsperioder må IF Lyseng ofte aflyse træning/kampe på græs for at 

beskytte de hårdt belastede græsbaner. Endnu en stor udfordring for 

klubben er manglende mulighed for at afvikle turneringskampe på 

hjemmebane på hverdage på grund af den høje træningsbelastning på 

banerne og manglen på kunstgræs/lys. Dette forhold giver ofte store 

praktiske udfordringer med at få programsat træningskampe uden for 

sæsonen eller turneringskampe i ofte komprimerede sæsonforløb. 

 

 
Eksempel på træningsplan for efteråret 2021. Muligheden for at afvikle kampe på hverdage eller for 

at træne på fuld bane el.lign. er yderst begrænset. Fra november er kun kunstgræsbanen og lille 

kunstgræsbane tilgængelig. 
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Behovet for faciliteter 
 

Baneplads 
IF Lyseng er med 1.433 medlemmer (CFR-registret, 2020) den største 

fodboldklub i Jylland. I 2021 er medlemsvæksten fortsat trods corona-

pandemien. P.t. forventer IF Lyseng at runde mindst 1.600 medlemmer i 

2021. Sammenfaldende med etablering af den første kunstgræsbane på 

anlægget i 2012 har Lyseng løbende udbygget sit strukturerede 

talentarbejde for børn og unge.  

 

I de senere år har IF Lyseng særligt haft en af landets absolut største 

ungdomsafdelinger, og med de første store ungdomsårgange på vej mod 

seniorstatus forventer IF Lyseng op mod en fordobling af seniorafdelingen i 

sommeren 2021 og yderligere vækst i de kommende år. Samtidig fører 

klubbens strukturerede arbejde i de yngste børneårgange til en massiv 

medlemstilgang hos de yngste årgange i disse år. Lyseng trækker særligt i 

ungdomsrækkerne spillere fra et stort opland og er i praksis den største 

’indvandrerfodboldklub’ for unge i Aarhus Kommune, hvilket er af stor 

værdi for integration i praksis mellem børn og unge fra Højbjerg og mindre 

ressourcestærke dele af kommunen. 
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 Aktive medlemmer pr. 1. juni 2021. Udtræk fra medlemslisten. Ungdomsårgangene er opdelt i Elite 

og standardmedlemmer dvs. eksempelvis U19 drenge er 90+18 medlemmer. 

 

IF Lyseng er ikke kun Jyllands største fodboldklub målt på antal 

medlemmer særligt hos børn og unge. Foreningen har også et voldsomt 

højt aktivitetsniveau målt på træning og kampe. I Aarhus Kommune er IF 

Lyseng Fodbold suverænt den forening, der afvikler flest aktivitetstimer for 

børn og unge (ca. 200.000/årligt), og i DBU-regi er klubben samtidig en af 

de foreninger i Danmark, der har allerflest aktive turneringshold.  

 

IF Lyseng Fodbold har af princip plads til alle og afviser ingen medlemmer. 

En halv snes år med struktureret talentarbejde hos drenge og piger har 

dertil ført til, at foreningen for sæsonen 2021 fik tildelt 1,5 stjerner i DBU’s 

klublicenssystem med en rangering som henholdsvis nummer 8 og 31 hos 

piger og drenge.  

 

IF Lyseng har udviklet 16 spillere til danske ungdomslandshold for piger i de 

senere år, og klubben er en af ganske få amatørklubber i Danmark, som har 

DBU klublicens hos såvel piger som drenge (hos pigerne som led i 

samarbejdet med AGF kvindefodbold – AGF/VSK/Lyseng). Klublicensen 

stiller store krav til klubberne, herunder til træningshyppighed og 

baneplads for talentspillerne, som de nuværende forhold ikke længere kan 

honorere.  
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Øget banekapacitet, især i vinterperioden, er nødvendigt, hvis klubben skal 

kunne tilbyde træningstider, turneringskampe og blot et rimeligt mål af 

baneplads og banetid til alle hold. Med udsigt til yderligere medlemstilgang 

i alle aldersgrupper, går kabalen ikke længere op. 

 

På seniorsiden er herresenior i sommeren 2021 rykket op i den nye 

landsdækkende 3. division, hvilket ligeledes skærper krav og behov til 

træningsomfang og faciliteter til såvel træning som kampe 

 

Øvrige aktuelle facilitetsbehov 
Foruden selve banekapaciteten har IF Lyseng en lang række andre behov 

for at styrke sig på facilitetsområdet i de kommende år.  

 

Det skyldes dels krav i DBU’s klublicensmanual for talentarbejdet og 

divisionshold, dels massiv tilgang af spillere, dels foreningens overordnede 

udviklingsplan og ønske om at spille en endnu større rolle for lokalområdet 

og for fodbold i forhold til såvel de eksisterende som nye målgrupper. 

 

Nedenfor følger en gennemgang af de mest presserende behov på 

facilitetsområdet for foreningen: 

 

Eksisterende kunstgræsanlæg 
Det eksisterende kunstgræsbaneanlæg på Lyseng med en 11 mands bane 

og en syvmandsbane blev taget i brug i 2012, og kunstgræslaget nærmer 

sig derfor udløbsdato.  

 

Inden for 1-2 år bliver der behov for at udskifte det nuværende lag af 

kunstgræs med et nyt græstæppe. Banerne er særdeles hårdt benyttede 

med ofte 100-150 spillere til træning på samme tid i vintermånederne. Om 

vinteren får holdene maksimalt tildelt tid til træningspas à 75 minutter 

mod 90 minutter i sommerperioden. Typisk må en træningstrup klare sig 

med en kvart bane eller mindre til træning i vinterperioden. De færreste 

Lyseng-hold kan planlægge efter at afvikle hjemmekampe (træningskampe) 

i vinterperioden på grund af den manglende banekapacitet. 

 

Belastningen af arealet skærper ligeledes krav til overdækkede arealer, 

depot/opbevaringsplads tæt på banerne, evt. toiletforhold, 

opvarmningsarealer mellem kampe, beskeden tilskuerkapacitet til 

træning/kampe, overdækket udskiftningsboks på den fjerne langside til 

udehold og andre mindre detaljer på det eksisterende kunstgræsanlæg. 
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Græsbaner 
Græsbanerne på Lyseng er ofte bløde og hårdt slidte på grund af det store 

banepres. I regnvejrsperioder må træning/kampe ofte aflyses for at skåne 

banerne. Samtidig er græsbanerne uden lys, hvilket volder udfordringer 

med baneplads og kampafvikling, særligt i de mørke efterårsmåneder fra 

september-oktober. Som udgangspunkt ønsker IF Lyseng så stor en del af 

banekapaciteten som muligt omlagt til kunstgræs med lys. 

 

Aarhus Kommune har reserveret et areal syd for den nuværende 

kunstgræsbane til anlæggelse af yderligere to mulige baner. Aktuelt er der 

dog ingen planer om at anlægge disse baner, IF Lyseng vil være særdeles 

interesseret i en dialog med Aarhus Kommune om muligheden for en 

udvidelse af det nuværende anlæg. 

 

 
Mulig udvidelse af det nuværende baneareal på Lyseng. 

Kilde: Aarhus Kommune. 

 

Omklædning 
Med et kvindehold i 1. division, herrehold i 3. division, klublicens samt 

Jyllands største antal af turneringshold (tendens stigende), er den 

nuværende kapacitet på syv omklædningsrum i klubhuset slet ikke 

tilstrækkelig, særligt på kampdage.  
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På højt niveau stiller DBU desuden krav til udeholdenes faciliteter, som IF 

Lyseng p.t. ikke kan honorere, lige som eliteholdenes behov for fast 

skabsplads/behandlingsplads etc. i klubhuset er meget vanskeligt at 

honorere.  

 

I forhold til det generelle sociale miljø i foreningen, er det en stor 

udfordring, at mange hold på grund af den manglende 

omklædningskapacitet slet ikke klæder om i hverdagen. På kampdage er 

det i forhold til den praktiske kampafvikling, mulighed for taktikmøder etc. 

en stor udfordring for IF Lyseng, at man hverken kan tilbyde egne eller 

gæstende hold den fornødne omklædningskapacitet. 

 

Service- og opholdslokaler 
Et stigende antal dagligt ansatte i administration og sportslig sektor på halv 

og deltid har behov for gode arbejdsvilkår. Dertil har foreningen et højt 

aktivitetsniveau med hyppige møder for udvalg, trænere og spillere samt et 

stigende antal tilskuere/forældre og gæster på anlægget i forbindelse med 

kampe og træning. Samlet stiller udviklingen krav til kontorlokaler med 

flere arbejdspladser samt flere møde- og opholdslokaler. 

 

Café Ræven har fået en ansigtsløftning i de senere år med nyt inventar og 

bedre mulighed for lektiecafé, gaming og spil i eftermiddagstimerne samt 

muligheder for at huse sociale arrangementer og overnatning for egne eller 

gæstende børne- og ungdomshold i forbindelse med kampe, 

træningssamlinger eller stævner. På grund af corona er disse aktiviteter p.t. 

på lavt blus, men på længere sigt ønsker IF Lyseng at skabe ’et andet hjem’ 

for spillerne på Lyseng både i klubhuset og på det omkringliggende anlæg.  

 

Samtidig vil flere mødelokaler/loungerum el.lign. øge mulighederne for et 

succesfuldt erhvervs- og netværksarbejde i lokalområdet samt for at 

udlåne eller udleje lokalerne til mærkedage, fester etc. for foreningens 

medlemmer. 

 

Endnu et akut og voksende behov er behovet for behandlerrum til 

klubbens licens- og elitehold, evt. med mulighed for at tilbyde behandling 

til flere af klubbens medlemmer.  

 

I forhold til DBU’s klublicensmanual lever IF Lyseng helt generelt ikke op til 

kravene til behandlerrum, kontorlokaler, omklædningsfaciliteter etc. 
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Styrketræningsfaciliteter 
Et meget stor behov for IF Lyseng er muligheden for at supplere 

fodboldtræningen med styrketræning svel for individuelle medlemmer som 

for hold.  

 

DBU’s klublicensmanual stiller krav til styrketræningsfaciliteter, som IF 

Lyseng p.t. ikke kan honorere.  

 

Dertil kommer ønsket om at styrke fastholdelse, træningskultur- og 

træningskvalitet for teenagere og ungseniorer, som ofte vælger at blive 

medlem af private fitnesscentre el.lign. Her kunne adgang til et 

fitnesslokale være et stort aktiv. Desuden vil et veludstyret fitnessrum 

kunne tilbydes trænere/ledere, forældre etc. og skabe et endnu bedre 

medlemstilbud og stærkere tilhørsforhold til IF Lyseng. 

 

Det er p.t. ikke muligt for IF Lyseng at få et samarbejde med nærmeste 

’nabo’, Høbjerg-Lyseng Foreningsfitness, som råder over et veludstyret 

fitnesslokale i Lyseng Idrætscenter. Foreningsfitness har venteliste og 

derfor ikke kapacitet til en kollektiv aftale med IF Lyseng. Klubben råder 

dog over et beskedent antal ’træningsbrikker’ til brug for individuel 

træning for spillere på divisionsholdene. 

 

Tribuneforhold 
IF Lyseng er en amatørklub og har ingen ambitioner om at blive en stor 

tilskuerklub, men med stigende sportsligt niveau og ønsket om at styrke 

klubliv og klubtilhørsforhold hos såvel ungdom som senior, vil foreningen 

ofte skulle modtage 200-300 gæster til kamparrangementer på Lyseng.  

 

Dertil kommer hverdagens træning og kampe, hvor der ofte kan være 50-

100 tilskuere i form af forældre, gæstende hold, kammerater fra 

lokalområdet/andre hold osv.  

 

Ved sådanne lejligheder har IF Lyseng behov for at kunne tilbyde bedre 

toiletforhold, bedre oversigtsforhold, læ for vind og vejr samt evt. 

mulighed for tv- og videooptagelser og for at ’speake’ kampene. En evt. 

tribune på en kommende opvisningsbane på kunstgræs vil samtidig kunne 

benyttes til udendørs styrke- og koordinationstræning under tag, 

depotrum, omklædnings-/toiletfacilitet m.v. Muligheden for at etablere en 

mindre, permanent tribune på anlægget som en enkeltstående facilitet 
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eller som en del af det nuværende klubhus (overbygning?) bør derfor indgå 

i en kommende helhedsplan for anlægget. 

 

Terrasseareal 
Lyseng råder over en mindre terrasse med en mindre ’luge’ til servering fra 

klubhusets café. Under corona-nedlukningen har terrasseområdet og den 

beskedne mulighed for udendørs servering på arealet vist sin værdi.  

 

Et større og mere velindrettet, evt. overdækket terrasseområde med 

oversigt over en kommende opvisningsbane/træningsareal med kunstgræs 

ville tilføre det sociale miljø på Lyseng betydelig værdi og samtidig give 

mulighed for at invitere gæstende hold, forældre, tilskuere etc. tættere på 

klublivet og livet i klubhuset.  

 

Et velindrettet og levende terrasseområde kan således blive et vigtigt 

element i et styrket miljø på Lyseng i fremtiden både for spillere og 

forældre i hverdagen og for foreningens gæster til kampe og stævner. 

 

Opvarmningsareal/’skills areal’ 
Selv om IF Lyseng har et akut behov for en klassisk 11 mands bane på 

kunstgræs, vil en sådan bane ikke alene kunne dække foreningens behov 

for bedre træningsforhold året rundt.  

 

Der er brug for at tilføre en 11-mandsbane et tilliggende areal med en 

mere multianvendelig profil i forhold til foreningens mange behov til 

træning og kampe. Mindre baneområder har stor værdi til træningsformål, 

men kan indtænkes i en større sammenhæng i forhold til foreningens og 

anlæggets udvikling. Arealet kunne eksempelvis have følgende funktioner: 

 

Areal til styrketræning for hold eller enkeltpersoner, evt. med overdækning 

til skifte af overtrækstøj/støvler etc. før/efter træning og kampe. 

 

Areal til ’skills’ træning og selvtræning med/uden bold i forbindelse med 

organiseret træning, Lyseng Kids, Lyseng Lab og almindelig selvtræning 

eller spontan fodbold for beboerne i lokalområdet. Placering gerne nær 

ved klubhuset med mulighed for samspil med opholdsfaciliteterne i 

klubhuset. 
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Fleksibelt kunstgræsareal til almindelig træning, opvarmningsareal før 

kampe, minibaner i forskellige størrelser til eksempelvis småbørn, 

fodboldfitness, walking football, fodtennis, teqball etc. 

 

Opholds- og legeareal nær ved klubhuset for forældre/søskende til 

børnetræning/kampe osv. 

 

Fleksibelt serviceareal til sociale arrangementer, fester, stævner etc.  

 

Det er væsentligt, at et tilliggende areal til en 11-mandsbane på kunstgræs 

har baneformat til at give mening som træningsareal for hold på 

almindelige træningsaftener, men der findes gode eksempler på, at 

fleksible arealer ligeledes kan bidrage betydeligt til det daglige sociale 

miljø, træning/selvtræning og nye træningsmuligheder i fodboldklubber. 

Det vil derfor kræve grundige overvejelser, hvordan et tilliggende areal, tæt 

på klubhus og ny opvisningsbane på kunstgræs mest hensigtsmæssigt kan 

konfigureres. 

 

I forhold til IF Lysengs udviklingsplan vil der i fremtiden netop blive fokus 

på at kunne tilbyde alternative træningsformer, styrketræning, 

selvtræning, fodboldskole/akademi, skole/SFO-arrangementer etc. Et 

velindrettet multiareal vil tilføre betydelige potentialer til sådanne tiltag.  

 

i forhold til andre idrætsgrene kunne der være et mindre potentiale i at 

kunne tilbyde banekapacitet til eksempelvis floorball/hockey  

 

Lys og tryghed på anlægget 
I vinterperioder er der særdeles mørkt på den grusvej, der fører fra 

klubhuset til de eksisterende kunstgræsbaner. En ny opvisningsbane på 

kunstgræs med lys og aktivitet i de fleste eftermiddags-/aftentimer året 

rundt ville kunne afhjælpe problemet med belysning på stierne og skabe 

bedre belysning og større tryghed på anlægget. Generelt har IF Lyseng stor 

interesse i bedre lysforhold på alle træningsarealer, da mørkets tidlige 

frembrud er en barriere for at afvikle træning/kampe i store dele af året – 

også i græssæsonen. 

 

Mulige partnere 
IF Lyseng Fodbold har allerede i dag så stort volumen medlemsmæssigt, 

sportsligt og aktivitetsmæssigt, at man uden problemer selv vil kunne sikre 
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en meget høj kapacitetsudnyttelse af en evt. ny kunstgræsbane og 

opvarmningsareal nær ved klubhuset.  

 

Den aktuelle medlemstilgang og de fremtidige muligheder ved en 

kapacitetsudvidelse vil give såvel medlemstilgang som nye 

indtjeningsmuligheder, som langt hen ad vejen kan være medfinansierende 

for nye faciliteter på Lyseng – præcis som IF Lyseng i dag selv afdrager den 

eksisterende kunstgræsbane på anlægget med et årligt beløb på 300.000 

kr.  

 

Imidlertid er Lyseng et kommunalt anlæg, og IF Lyseng Fodbold er så stort 

et aktiv for Aarhus Kommunes idrætsliv i forhold til mange forskellige 

målgrupper, at kommunen naturligt bør være medfinansierende for en 

kommende facilitetsplan for Lyseng-området.  

 

IF Lyseng Fodbold skal derfor forberede en helhedsplan og en økonomisk 

oversigt, som gør det muligt for klubben at søge kommunale anlægsmidler 

i de kommende år. En anden mulighed for kommunal medfinansiering vil 

være et tilsagn om et kommunalt driftstilskud til et kommende 

kunstgræsbane- og opvarmningsareal, som evt. etableres i regi af IF Lyseng. 

Herunder kan man forestille sig, at besparelser på vedligeholdelsen af 

kommunale græsbaner kan overføres til driften af et kommende 

kunstgræsanlæg. 

 

IF Lyseng har påbegyndt dialog med Fonden Lyseng Idrætscenter om 

mulighederne for evt. at kombinere de to anlægs kommende anlægsplaner 

(LYS1 samt kunstgræsbane). Muligheder kunne være samarbejder på kort 

og langt sigt om omklædningsrum, styrkefaciliteter, drift/vedligehold, 

mødelokaler/behandlerlokaler, cafédrift osv. 

 

I foråret 2021 har IF Lyseng taget hul på en dialog med Aarhus Efterskole 

på Oddervej om et muligt samarbejde om efterskolens ambitioner om at 

skabe en attraktiv fodboldlinje. En del af samarbejdet kunne bestå i 

medfinansiering/lejeaftaler om en kommende kunstgræsbane på Lyseng i 

formiddags-/eftermiddagstimer, udveksling af haltider (Aarhus Efterskole 

har egen hal), fælles udvikling af styrketræningsfaciliteter, 

stævneaktiviteter med overnatning, sportslige samarbejder på U17/U18 

m.v. Ligeledes kunne der være potentiale i at involvere nærområdets 

skoler (bl.a. Skåde, Kragelund, Holme, Rundhøj/ESAA) og daginstitutioner i 

projektet. 
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Endnu et potentiale kunne være at ’adoptere’ et antal studenterklubber 

(klubber uden ungdomsafdeling) som fremtidige lejere og gæster på 

Lysengs anlæg. Studenterklubber i Aarhus holder typisk til på ’kedelige’ 

skoleanlæg uden sociale faciliteter og med knoldede græsbaner. Såfremt 

man i forbindelse med etablering af et nyt kunstgræsbaneanlæg kunne 

indgå forhåndsaftaler med studenterklubber om benyttelse af 

kunstgræsbaner, omklædningsrum, café etc. på Lysengs anlæg, kunne 

sådanne aftaler være med til at styrke det økonomiske grundlag for 

kommende facilitetstiltag samt det sociale miljø på Lyseng. 

 

Udarbejdelsen af en samlet facilitetsstrategi vil samtidig være ’en god 

fortælling’, som måske kan interessere lokale virksomheder som 

langsigtede navnesponsorer og partnere. For at få succes med at tiltrække 

sponsorer på et vist niveau, er det nødvendigt at skabe en samlet strategi 

for anlæggets udvikling.  

 

Kortsigtede tiltag 
Behovene for især øget banekapacitet i vinterperioden samt styrkede 

muligheder for styrketræning for især divisions- og ungdomstalenthold. 

 

IF Lyseng skal derfor på kort sigt skærpe jagten på at sikre sig den fornødne 

kapacitet gennem eksterne aftaler, så man eksempelvis kan opnå mindst 

1,5, men gerne 2 stjerner til DBU’s klublicens-auditering for 2022-2023 

(vinteren 2022). Dette arbejde skal foregå sideløbende med arbejdet med 

facilitetsstrategien. En løsning af de akutte udfordringer med især 

banekapacitet i vinterhalvåret og styrketræningsfaciliteter kan ikke vente. 

 

Styrketræning  

Følgende muligheder undersøges: 

IF Lyseng Svømning (pavillon) (nabo) 

Højbjerg Badminton Klub (nabo) 

Højbjerg-Lyseng Foreningsfitness (nabo) 

Aarhus 1900 Tennishal (genbo, ca. 500 m) 

Aarhus Efterskole (ca. 1 km) 

Aarhus Atletik- og Løbe Akademi (ca. 2 km) 

ESAA-styrketræning Aarhus Idrætspark (ca. 2 km) 

Benefit, Saralyst Allé (ca. 500 m) 
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Ekstern baneleje, kunstgræs 
AGF, Fredensvang (evt. som en del af klublicenssamarbejdet), ca. 1 km 

Stavtrup IF (ny bane), (evt. træningssamarbejde som del af en lejeaftale), 

ca. 5 km. 

Viby IF, ca. 3 km (ny kunstgræsbane indviet 2020) 

Søndervangskolen (mulig ny kunstgræsbane, evt. træningssamarbejde, 

Get2Sport el.lign.), ca. 1,5 km.  

 

 

 


